ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº _______/ 2022.

 AUTOR: Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial para discutir o retorno das

aulas presenciais e a imposição da obrigatoriedade do passaporte sanitário para retorno das

atividades acadêmicas.

JUSTIFICATIVA

As aulas remotas têm evidenciado, ao longo desses dois anos de pandemia, um

verdadeiro abismo na educação pública no Brasil, e na Paraíba não é diferente. Exclusão dos

estudantes que não têm acesso aos meios que garantam as aulas remotas, como notebook,

internet de qualidade, um espaço de estudos adequado, além de questões de saúde física e

mental provocadas pela modalidade. Muito afetada também foi a qualidade do ensino, a

maioria dos professores não tiveram o treinamento correto para o ensino remoto, e tiveram

que se esforçar muito para garantir boas aulas.

Ademais, nos cursos da área da saúde, não há como abrir mão de atividades presenciais,

que são fundamentais para o aprendizado de futuros técnicos de enfermagem, enfermeiros,

dentistas e médicos, por exemplo.

Desta feita, conto com o apoio de todos os pares desta honrada casa de notáveis, para

aprovarmos o presente requerimento de Sessão Especial, fomentando assim, o bom debate

nesta Casa Legislativa

“Plenário José Mariz”, 22 de fevereiro de 2022.

352